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Abstract Innehålssförteckning

Vi människor kommer antagligen alltid att behöva artefakter för att 
leva på den här planeten. Nu omger vi oss kanske av fler föremål än 
någonsin men på samma gång har vi mindre kontakt till vart, hur 
och av vem dessa artefakter är gjorda. I mitt projekt försöker jag 
komma närmare materialet trä och dess ursprung, genom praktiskt 
arbete vill jag belysa fördelar med en lokalt förankrad produktion av 
vardagsföremål. 

Jag har samarbetat med ett småskaligt sågverk nära Stockholm, 
därifrån kommer det mesta av materialet till projektet. Ambitionen 
är att visa på alternativa mindre system när det kommer till 
produktion av vardagsföremål samt att formge föremål av lokala 
resurser för det lokala närområdet. 
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Introduktion Teori och kontextualisering

Jag har inspirerats av teorier som menar på att vi i framtiden måste hitta alternativ till global 
massproduktion och istället fokusera på att tillverka vardagsföremål lokalt av de naturresur-
ser vi har nära till hands. 
I detta projektet utforskar jag relationen till lokala resursers ursprung och vilka praktiker som 
kan bli viktigare i framtiden om vi rör oss bort från global massproduktion och mer åt lokal 
självförsörjning. Jag har fokuserat på materialet trä och dess ursprung. Genom att arbeta med 
ett småskaligt sågverk nära Stockholm försöker jag få praktisk kunskap om hur processen 
från träd till materialet trä kan se ut. Praktiker såsom sågverket jag arbetar med är viktiga 
eftersom de befinner sig i övergången mellan levande natur och material för mänskliga ända-
mål.

Jag bor i en lägenhet i Bromma, en närförort till Stockholm. Mellan mig och sågverket som 
ligger på Färingsö är det tjugotvå kilometer eller cirka 50 minuter med buss. Detta är en vik-
tig sak att nämna då jag i det här projektet definierar lokalt utifrån vart jag själv bor. 

Syftet med projektet är att belysa vikten av att ha nära kontakt med lokala resurser och lokala 
praktiker som förädlar dessa resurser, ett annat förhållningssätt än vad som är standard idag.
Jag har gjort detta genom mitt samarbete med sågverket på färingsö. Med material från såg-
verket har jag designat en artefakt för en lokal aktör i Bromma, denna aktör är en skivbutik. 
Mellan skivbutiken och sågverket där materialet kommer från är det tjugotre kilometer.

Bakgrunden till projektet är klimatet på jorden och att vi människor som lever på jorden mås-
te förändra hur vi lever av den här planetens resurser. 

Bakgrunden till mitt ämne är som sagt klimatet på jorden och vår relation till vår planets 
resurser. De flesta av mina referenser är också en respons till detta på ett eller annat sätt. Det 
finns många olika perspektiv och tankar kring hur vi människor behöver förändra våra liv för 
att bättre leva i samklang med planeten vi bor på.

Bortom BNP är en forskningsrapport som fokuserar på att ekonomisk tillväxt är det stora 
problemet. De ger förslag på fyra olika framtidsscenarier som utspelar sig år 2050 där vi 
lever utan ekonomisk tillväxt.1 De fyra scenarierna är: kollaborativ ekonomi, automatisering 
för livskvalité, cirkulär ekonomi i välfärdsstaten, lokal självförsörjning. Det sistnämnda 
scenariot är det som jag har inspirerats mest av. I rapporten förklaras att i scenariot lokal 
självförsörjning lever vi mer lokala liv och är mer beroende av lokala resurser. Vi skulle odla 
mat lokalt och även bygga bostäder och tillverka produkter lokalt. I scenariot menar de att 
globaliseringen samt export och import har avstannat kraftigt jämfört med idag. En minskad 
centralisering när det kommer till konkurrerande affärs och beslutsmodeller har givit större 
makt åt lokalt beslutsfattande. När det kommer till resursanvändning och bebyggelse skriver 
de i rapporten att material användning generellt sätt utgår från lokala förutsättningar. I det här 
scenariot menar dem att trä och lera är exempel på rimliga byggmaterial när det kommer till 
nyproducerad bebyggelse. 

Det finns många intressanta tankar från denna forskningsrapport, ett mer lokalt tänk kring 
produktion och närhet till resurser tror jag har många fördelar om man jämför med hur det ser 
ut idag. Självklart går inte allt att producera lokalt och någon form av internationell handel av 
vissa produkter och artefakter kommer nog alltid att behövas men att röra sig mer åt det sce-
nariot som målas upp i denna rapport tror jag har många fördelar. Som det ser ut idag med en 
globaliserad värld har många dålig kontakt med vart produkter kommer ifrån och även vart 
materialen som använts till att tillverka produkter kommer ifrån. Ett exempel skulle kunna 
vara att titta på hur många i dagens Sverige får sin mat. De flesta går och handlar i affärer och 
det är ett visst lager av abstraktion kring vart maten kommer ifrån och hur det går till när den 
till exempel har odlats innan den kom till affären. Ett steg till bort från att odla sin egen mat 
är då kanske att beställa mat på internet och få det hemkört.

I boken design, ecology, politics beskrivs delar av denna problematik med ett begrepp som 
kallas remoteness som översatt till svenska ungefär betyder avlägsenhet.
Med begreppet remoteness menas de avlägsna konsekvenser av våra handlingar där 
människor förblir omedvetna om konsekvenserna av ett sätt att leva.2 På grund av detta är det 
också svårt att reagera på det för man är för långt bort från konsekvensen, man uppfattar och 
känner helt enkelt inte av det. Begreppet remoteness kan definieras på olika sätt men de tre 
viktigaste kategorierna inom begreppet är rumslig, temporal och teknologisk. Med rumslig 
remoteness menas det fysiska avstånd mellan handlingar och konsekvenser. Temporal re-
moteness syftar till att belysa konsekvenser som är svåra att känna eftersom det tar lång tid 
innan man kan se konsekvensen av handlingen. Ett exempel på det är hur lång tid det tar för 
växthusgasutsläpp att påverka klimatet. Med teknologisk remoteness menas att teknologi på 
olika sätt kan skydda vissa grupper av människor från effekterna av klimatförändringar. 

1 Hämtad 1 mars 2020, https://www.bortombnptillvaxt.se/download/18.6524e7bf15dd1169a5e566/1504529340644/Bortom%20BNP-rap-

port%202017.pdf

2 Boehnert, Joanna. 2018. Design, ecology, politics. Bloomsbury Publishing
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Forskningsrapporten bortom BNP är även en av anledningarna till att jag har valt att fokusera 
på materialet trä i mitt projekt. I rapporten går de inte in djupare på varför till exempel trä 
skulle vara ett bra material att använda, de slutsatser som jag själv har dragit är bland annat 
att trä är ett förnybart material och att steget från levande träd till materialet trä som går att 
bygga med är relativt kort om man jämför med många andra material. Det jag menar är att 
förädlingsprocessen är relativt kort. Dessutom så finns det en relativt god förståelse och kun-
skap om materialet trä redan från början bland sveriges befolkning om man jämför med kun-
skapen om många andra material, jag tänker på att vi bland annat har träslöjd som ett ämne i 
grundskolan. Att bygga med trä är något som människan har gjort sedan urminnes tider.

En av personerna som har varit med och arbetat med rapporten bortom BNP är ekonomen 
Mikael Malmaeus. Jag träffade honom för en intervju och vi pratade om forskningsrappor-
tens olika scenarier. Mikael sa att den publicerade rapporten medvetet är relativt kondenserad 
för att det ska vara lätt för läsaren att skaffa sig en överblick om det olika scenarierna och vad 
de innebär. Jag frågade även Mikael om han hade någon tanke om vilket av de fyra scenarier-
na han trodde var mest rimligt år 2050. Han sa att han tror att det mest troliga är en blandning 
av de fyra scenarierna.1

En annan sak som Mikael nämnde var idén om tillräcklighet istället för effektivitet. Med det 
menas att tänka vad som är tillräckligt snarare än på ett rationellt sätt effektivisera processer 
så att saker går snabbare. Det resulterar ofta i ett högre tempo och en större exploatering av 
resurser. Detta beror så klart också på vilka motiv man har  bakom  effektiviseringen men 
som det är i dagens samhälle är den bakomliggande anledningen ofta lönsamhet och i den 
kalkylen är effektivisering inte alltid en bra sak för klimatet. 

Bortom BNP och deras teori om lokal självförsörjning är en positiv bild av det lokala livet 
och i scenariot tar det inte upp negativa aspekter av vad ett mer lokalt liv skulle kunna inne-
bära.
En som har tänkt på skillnaden mellan en global kontra en lokal livsstil är Bruno Latour som 
i sin bok Down to earth skriver om hur olika förhållningssätt till planeten får olika konse-
kvenser för planetens klimat.2 Han menar att det finns bra och dåliga saker med både glo-
balisering och att leva mer lokalt. Kortfattat kan man säga att han föreslår att vi människor 
behöver ta ett steg bort från globalisering utan att bli nationalistiska och stänga våra gränser. 
Han menar att allt som lever på och av jorden är Terrestrials = (markbundna) och att vi borde 
landa på jorden och inse att vi lever på och av den.  

Enligt Malmaeus har Bortom BNP har fokuserat på målet i deras forskningsarbete, i det 
här fallet hur det kan se ut i sverige år 2050. Syftet med rapporten har varit att visa positiva 
framtidsscenarier och fokus har legat på att gestalta dessa scenarier så bra och realistiskt som 
möjligt. Tanken från början var att de även skulle ägna tid av forskningsarbetet åt att under-
söka hur resan från dagens situation till visionerna kan se ut. Tyvärr han dem inte riktigt med 
det på grund av olika anledningar.

3 Malmaeus, Mikael; Ekonom vid Svenska miljöinstitutet. 2019. Intervju. 27 November. 
4 Latour, Bruno. 2017. Down to earth. Polity press

Mikael Malmaeus

3

4



8 9

Lokala praktiker

Vad är lokala praktiker idag och vad kan komma att bli lokala praktiker i framtiden? 
Rob Hopkins har skrivit The transition handbook som bland annat handlar om en omställning 
till lokal produktion. Enligt Hopkins måste vi ställa om allt mer i samhället för att kunna 
producera allt fler saker lokalt.1  

Utifrån de teorier som jag har tagit del av tror jag att vi i framtiden kommer att ha en större 
kontakt med varifrån olika material kommer, om vi ska producera saker lokalt. Kanske blir 
odlingsfält, sågverk och liknande praktiker lika naturliga inslag i en mer urban miljö som 
matbutiker är idag.

7 Hopkins, Rob. 2008. The transition handbook. Transition books

Småskalig och lokal produktion istället för global massproduktion kan vara ett första steg. 
Mindre avstånd mellan materialets ursprung, den färdiga artefakten och användaren av arte-
fakten. Om Bortom BNP med sina scenarier ligger ganska långt åt det spekulativa hållet och 
också långt in i framtiden. Så kan en tillbakagång till i alla fall en industri som fokuserar på 
att producera produkter för ett mindre område än hela jorden som sin marknad vara ett steg i 
den riktningen? Jag kom själv i kontakt med detta när jag skulle hitta ett småskalig sågverk 
nära stockholm. Det tog mig flera veckor av telefonsamtal och mail för att till slut hitta ett 
litet sågverk på färingsö utanför Stockholm, det är Eriks sågverk som jag har kontakt med 
idag. De jag märkte var att de flesta sågverk som har legat runt stockholm har lagts ner och 
istället har produktionen centraliserats, effektiviserats och flyttats  till ett fåtal större anlägg-
ningar. Jag menar inte att dessa företag på något sätt skulle vara onda eller göra något fel, de 
måste helt enkelt anpassa sig till det ekonomiska system som vi lever i. 
Det är en logisk och rationell utveckling i moderniseringens anda en anda som har fört myck-
et gott med sig och har förhöjt levnadsstandarden för många människor, men när det kommer 
till vår planet så har den utvecklingen inte gynnat klimatet. Som Bruno Latour skriver i sin 
bok Down to earth: ”The earth system reacts henceforth to your action in such a way that 
you no longer have a stable and indifferent framework in which to lodge your desires for 
modernization” 1

Ellie Birkhead är en konstnär som också har undersökt denna problematik med globalisering 
och modernisering och vilka följder det får för lokalt förankrade industrier i England. I sitt 
projekt Building the local utforskar hon detta och här är ett citat av henne från det projektet.

“Globalization is posing an economic threat to small-scale industry. The decline in local 
industry means a break down in networks where manufacturers once supported one another 
by sharing skills and materials”2

Till skillnad från Bortom BNP vars rapport fokuserar på hur det kan se ut i sverige år 2050 så 
äger Birkheads projekt rum i nutid och fungerar mer som en kommentar av samtiden. 

5 Latour, Bruno. 2017. Down to earth. Polity press. s. 84

6 Hämtad, 26 mars 2020, https://www.elliebirkhead.com/buildingthelocal
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Erik och hans sågverk på Färingsö

Jag har i det här projektet jobbat med lokala resurser och fokuserat på materialet trä, jag har 
försökt få en djupare förståelse för materialets ursprung. Jag har under projektet haft kontakt 
med Erik Fischer som har ett litet sågverk och lite egen skog på färingsö. Jag bor i en lägen-
het i Bromma som är en närförort till stockholm och Eriks sågverk ligger ca fyrtio minu-
ter med buss från där jag bor. Erik besitter mycket praktisk kunskap om materialet trä och 
praktiker som Eriks är viktiga eftersom de befinner sig i övergången mellan levande natur 
och förädlat material. Dessa typer av praktiker och kunskaper är viktiga, särskilt för mig 
som designer. Om vi människor som Bortom BNP förutspår är på väg mot ett liv som är mer 
självförsörjande och mer beroende av lokala resurser så skulle praktiker som Eriks bli otro-
ligt viktiga för det lokala samhället. 

Eriks sågverk är inte kommersiellt och som jag tidigare nämnde så så har han sin egen skog 
som han håller efter. Virket som är uppsågat kommer antingen från Eriks egen skog eller 
så kommer det från områdets storbonde som äger mycket av marken. Storbonden kommer 
ibland med träd som av olika anledningar har behövts avverkas eller blåst omkull. Erik sågar 
därefter upp trädet till plank som han sedan torkar i sin torkanläggning som han har byggt 
själv. Efter det förvaras plankorna utomhus under plåttak eller i Eriks lada. Det är en relativt 
enkel anläggning men Erik har de saker som behövs för att ta till vara på fällda träd och för-
ädla det till byggmaterial såsom plankor och brädor. 
Eriks sågverk är kanske den viktigaste delen i projektet. Därifrån kommer mestadels av 
materialet till projektet och de hantverkskunskaper som Erik besitter när det kommer till för-
ädling av trä är ovärderliga. Genom att jag har besökt honom ett antal gånger under projektet 
har jag på ett praktiskt sätt kunna lära mig om olika tekniker rörande förädling av trä, jag har 
till exempel varit med och sågat upp virke.

Relationen till Erik handlar dels om den praktiska kunskapen som han besitter och de till-
gångar han har när det kommer till lokala resurser och förädling. En lika viktig del är hur vi 
under projektets gång har lärt känna varandra. Vi har ätit luncher tillsammans och jag har 
bland annat hjälpt honom och hans vänner att ta upp deras båt för vinterförvaring. Detta är 
delar av relationen som är minst lika viktiga som de mer praktiska delarna. 

En till referens till mitt projekt är möbeldesign företaget Lith Lith Lundin som har sitt kontor 
och verkstad i Torsåker. De jobbar med principen att inget material till deras produkter ska 
komma längre än 50 kilometer från deras verkstad. De jobbar med lokala resurser såsom tall, 
björk och bivax. Sättet som dem arbetar på är likt hur mitt samarbetet med sågverket ser ut. 

11
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Två paralella spår

1

2

I mitt projekt har jag två parallella spår och min ambition är att de båda spåren ska gynna 
varandra. De båda spåren är väldigt lika varandra och båda spåren handlar om relationen 
till materialet trä och dess ursprung. Det båda spåren är starkt knutna till lokala resurser och 
Eriks sågverk. 

För att förklara spår ett så skulle jag först vilja gå tillbaka till några av mina referenser. 
Om vi tänker oss att konceptet remoteness förklarar hur vårt förhållningssätt till resurser på 
jorden och vår inställning till vart artefakter kommer ifrån är i dagens läge, vi har lite kopp-
ling till varifrån materialet kommer och genom en globaliserad värld så kan vi beställa och få 
saker från nästan vart som helst på jorden. 

Bortom BNP å andra sidan föreslår genom sitt framtidsscenario lokal självförsörjning som 
utspelar sig år 2050 det totalt motsatta. Denna vision är spekulativ och befinner sig långt in i 
framtiden och visar på en möjlig framtid.

Konstprojektet Building the local av Ellie Birkhead är mer som en kommentar av samtiden 
och pekar på det problem som globalisering ger för lokala mindre industrier. I projektet 
pratar Birkhead om vikten av lokala nätverk när det kommer till produktion, materialkun-
skap och tekniker. Dessa kunskaper och materialkännedom är kunskaper som är viktiga och 
jag tycker mig se en koppling till bortom BNPs visioner om lokala självförsörjning och att 
ett steg mot lokal produktion som Birkhead föreslår är också ett steg på vägen mot det mer 
extrema som bortom BNP föreslår. 
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Building the local
Ellie Birkhead

• Globalisering/småskalig lokal industri
• Emot nedmontering av lokala nätverk
• Lokala resurser

Remoteness
Joanna Boehnert

• Rumslig
• Temporär
• Teknologisk

Steg på vägen Möjlig framtid

Bortom BNP
Forsknings rapport

• Framtid utan växande ekonomi
• Lokal självförsörjning, år 2050
• Lokala resurser

Nutid

Spår ett
Skivbutiken i Bromma och sågverket på Färingsö

I spår ett vill jag på ett praktiskt sätt placera mitt arbete i en nutida kontext och illustrera det 
som Birkhead, Hopkins och bortom BNP tar upp i sina projekt. Jag har valt att placera mitt 
projekt i nutid med en ambition av att blicka framåt mot teorier som Bortom BNP och Hop-
kins föreslår. 

I spår ett använder jag material från Eriks sågverk för att designa något för en lokal aktör i 
Bromma. Det finns många lokala aktörer i Bromma, för att göra det tydligt i projeket och för 
att ha en verklig plats att arbeta med har jag valt en aktör som exempel. Denna lokala aktör är 
Bromma records som är en skivbutik i Bromma som om man promenerar ligger tio minuter 
från min lägenhet. Mellan skivbutiken och Eriks sågverk är det tjugotre kilometer. 

Genom detta vill jag på ett praktiskt sätt utforska mindre lokala produktionsnätverk och hur 
resan från materialets ursprung till slutlig användare kan se ut om man tänker att resurser och 
tillverkning ska vara mer lokalt förankrat.
Jag valde att jobba med skivbutiken i Bromma på grund av den geografiska positionen men 
även på grund av att butiken har varit stängd i några år på grund av att internethandel gjorde 
det för olönsamt att ha butiken öppen. Nu har de öppnat igen för att göra ett nytt försök att 
få det att gå runt. Det faktum att det var tvungna att stänga på grund av internethandel är ett 
problem som ligger i tiden och det har att göra med global handel. Butiken är ett exempel på 
en lokal aktör som kämpar för sin överlevnad och jag vill genom att arbeta med dem belysa 
vikten av att den här typen av praktiker finns i det lokala närområdet. 
En annan anledning till att jag valde just skivbutiken är på grund av att det är en faktisk butik 
som jag kan jobba med istället för att fokusera på att bygga ett fiktivt scenario med fiktiva 
användare. I och med att jag jobbar mot en riktig butik har jag kunnat gå dit och prata med 
de som jobbar där och på så vis komma fram till vad jag ska göra till butiken. Med detta sagt 
så är det fortfarande inte ett riktigt uppdrag eftersom jag är student och testar mina ideer om 
lokal produktion. Detta är också något som jag har pratat med de i butiken om. 

Jag har besökt butiken ett antal gånger och vi har pratat om vad de skulle behöva i butiken. 
Vi har bland annat pratat om förvaring, sittplatser och materialval. Till slut ringade vi in två 
delar av butiken som var extra intressanta att jobba med. Platsen utanför butikens fönster dis-
kuterades och vi pratade om att det skulle vara intressant att göra någon form av utemöbler 
där kunder kan sitta och dricka en kopp kaffe. 

De sociala aspekterna av att komma till butiken var något som både jag och butiksägarna 
tyckte var viktigt och något som bidrar till hela upplevelsen av att komma till butiken.

Det andra alternativet som vi pratade mer om var området inne i butiken där man vid 
skivspelaren kan provlyssna på skivor. Tillslut valde vi att gå vidare med det området och 
göra en fåtölj där man kan sitta en stund när man provlyssnar på en skiva. 

Efter dessa beslut diskuterade vi val av trä, de ville ha ett ljust träslag och det ville helst inte 
ha furu. Vi diskuterade lite olika alternativ och jag sa att jag också måste kolla med Erik 
vad som finns att tillgå. Jag föreslog björk för jag visste att det var ett ljust träslag som Erik 
antagligen hade och som också var torkat. Jag åkte sedan ut till Erik och fick med mig några 
björkplankor.

14
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Färingsö

Ekerö

Lovön

Bromma

Stockholm

Skivbutiken

Sågverket
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Platsen utanför butiken

Skivbutikens ägare

Material från Erik

Fåtöljens tänkta placering i butiken

De två olika områdena i butiken som vi 
pratade mest om.

SkivspelarenBild inifrån butiken
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Rendering av fåtöljen

Ihopsättning av de olika delarna
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Spår två
Praktiskt arbete och förädlade naturresurser

Två viktiga aspekter för mig i det här projektet har varit tänkande och görande. Att hitta en 
god balans mellan de två har varit en stor utmaning. Resultatet av det här projektet har hela 
tiden varit fysiska produkter och därför har ambitionen hela tiden varit att försöka jobba med 
fysiska prototyper och att materialisera så mycket som möjligt. De delarna av projektet är 
svåra att utforska på annat sätt än genom görande och praktiskt arbete. 

Tim Ingold är en brittisk antropolog vid Aberdeens universitetet som skriver om skillnaden 
mellan tänkande och görande i sin bok Making : Anthropology, Archaeology, Art and Archi-
tecture. Han har många intressanta tankar om ämnet och han närmar sig det från en antropo-
logiskt perspektiv. Här är ett citat från boken som resonerar kring skillnaden mellan tänkande 
och görande:

[...] We cannot make the future, however, without also thinking it. What then is the relation
between  thinking  and  making?  To  this,  the  theorist  and  the  craftsman  would  give 
different answers. It is not that the former only thinks and the latter only makes, but
that the one makes through thinking and the other thinks through making. The theorist does
his thinking in his head, and only then applies the forms of thought to the substance
of the material world. The way of the craftsman, by contrast, is to allow knowledge to
grow from the crucible of our practical and observational engagements with the beings
and things around us (Dormer 1994; Adamson 2007). This is to practise what I would
like to call an art of inquiry. In the art of inquiry, the conduct of thought goes along with, and 
continually answers to, the fluxes and flows of the materials with which we work.1

Ingold pratar i det här citatet om den materiella världen. Det är i den världen jag tycker att 
design ska befinna sig och de utmaningar som man ställs inför i den världen är viktiga för att 
föra projektet framåt. 

I sin avhandling dimmer på upplysningen skriver Andreas Nobel likt Ingold om dessa skill-
nader mellan tänkande och görande.

[...] Ett problem kan inte lösas enbart genom diskussion. I något skede måste en aktivering 
och en materialisering ske, en gestaltning av problemets lösning. Genom denna materiali-
serade gestaltning har, i bästa fall, problemet lösts. Om formgivarens förslag på lösning är 
bristfällig så har problemet ändå fått just gestalt och kropp vilket gör att man kan belysa det 
från nya och andra perspektiv än då det endast fanns som begrepp, som ord. Det ger en mer 
konkret och komplex bild av problemet.2

Med en liknande syn på vikten av gestaltning och materialisering har jag försökt att göra ut 
mina tankar och ideér fysiskt för att föra projektet framåt.

8 Ingold, Tim. 2013. Making : Anthropology, Archaeology, Art and Architecture. Routledge. s. 6
9 Nobel, Andreas. 2014. Dimmer på upplysningen: Text form och formgivning. Nilleditions. s. 9

Praktiskt arbete

9

8

Förädlade naturresurser
Allt är natur och allt kommer från vår planet, vi lever på och av jorden. Olika artefakter är 
olika nära sitt ursprungliga tillstånd. När jag säger sitt ursprungliga tillstånd menar jag till 
exempel från levande träd till materialet trä, från olja till materialet plast eller från bomull till 
vävt tyg. Olika förädlingsprocesser av naturresurser är olika komplexa och kräver mer eller 
mindre avancerade metoder. 

Detta är något jag har velat utforska, jag har gjort detta genom tre prototyper som behandlar 
materialet trä och förhållandet till dess ursprung från olika perspektiv och olika förädlings-
grad. Syftet har varit att visa på ett spektrum av olika förädlingsgrad där de tre olika proto-
typerna representerar olika förhållningssätt till materialet och till viss del även olika tillverk-
ningsmetoder. Detta har varit ett sätt för mig att tillbringa tid med det praktiska görandet, den 
delen av projektet som jag tycker är viktigast. I den här delen av projektet har jag fått ideér 
och kunskap om materialet som jag tagit med mig till arbetet med skivbutiken. 

Detta har också varit ett sätt för mig att fundera över hur vi i framtiden kommer att forma vår 
omgivning. Kommer vi gå mot ett med dagens mått mätt enklare liv eller kommer vi med 
hjälp av teknisk innovation bearbeta vår omgivning på nya högteknologiska sätt. 

1

2

3
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Prototyp 1 
Lågprocessad

Den första prototypen är en pall där målet har varit att hålla mig så nära trädets original geo-
metri som möjligt och med så få ingrepp som möjligt skapa en konstruktion som går att sitta 
på. Virket kommer från Eriks sågverk och det är rundvirke, alltså virke som inte är uppsågat 
till plank. Jag fick med mig en stock som hade torkats i Eriks lada. 
Eftersom stocken hade torkats hel och inte uppsågad hade Erik gjort spår längs med stammen 
för att virket skulle torka jämnare och på så vis förhindra det från att spricka. Även fast virket 
har torkat i en lada är det fuktigare i en lada än i konstfacks lokaler. 
Så virket torkar ännu mer när man tar det till en ännu torrare miljö, därför målade jag änd-
träet med färg för att förhindra sprickor. Något som blev en del av gestaltningen precis som 
spåren längs stammen som jag lät vara kvar. Att jobba med en trädstam på detta viset var 
svårt om man utgår från vad som är lätt i en verkstad. 

I och med stammens organiska och oregelbundna form är det svårt att bearbeta materialet och 
mäta sig fram till hur man ska sammanfoga de olika delarna. Jag jobbade med handverktyg 
och utan ritning, jag fick prova mig fram för att få de olika delarna att passa. 
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Prototyp 2
Pragmatisk

Den andra prototypen är en förhållandevis pragmatisk matsalsstol, pragmatisk utifrån ett 
mänskligt perspektiv. Den är gjord på ett sätt som är anpassat efter en träverkstad och de van-
ligaste maskinerna så som justersåg, bandsåg och överhandsfräs. Det vill säga att alla delar 
till stolen är mer eller mindre rätblock från början och det mesta orienterar sig kring nittio 
gradiga vinklar. Den andra prototypen är mer anpassad efter människokroppen i jämförelse 
med den första prototypen. 

Materialet är format på ett helt annat sätt och är mycket längre ifrån stammens original 
geometri. Men i jämförelse med andra stolar så är den här stolen ganska simpel, inga avrund-
ningar och inga ornament eller mer avancerade geometriska ingrepp i materialet. Av stolens 
olika delar är det endast ryggstödet och bakbenen som är krökta. Med detta sagt så är stolen i 
jämförelse med den först prototypen väldigt bearbetad. 
Allt är uppmätt och hyvlat, sågat, och slipat till plana ytor. Trädets originalform som med 
sina otaliga dubbelkrökta och oregelbundna ytor tillsammans bildar en stam är borta. 
Virket till stolen kommer från spillmaterial som jag fick över efter en tidigare stol som jag 
gjorde. Virket kommer även i det här fallet från Eriks sågverk. 

När jag jobbade med den här prototypen så fick min begränsade tillgång till material styra 
väldigt mycket. Jag ville ta vara på materialet och tidigare ratade delar av plankan som hade 
utsatts för svampangrepp och sprickor användes. Det var en utmaning att få ut alla delar som 
jag behövde. Så även i arbetet med stolen var materialet väldigt styrande, men i det här fallet 
jobbade jag mer digitalt i förarbetet med CAD (computer aided design) och hade en ritning 
för att kunna planera mitt arbete på ett annat sätt än under processen med den först proto-
typen. Förarbetet i CAD var här viktigt men inte en så stor del av hela processen, det mesta 
arbetet gick till analogt arbete i verkstaden. 
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Prototyp 3 
Högprocessad

Med den tredje prototypen har jag jobbat med ett skulpterande förhållningssätt till materialet. 
I relation till de andra två är detta ytterligare ett steg i att forma materialet. Varje millimeter 
av fåtöljens yta är modellerad av mig och jag är nära full kontroll över den skapade artefak-
ten. I arbetet med prototyp nummer två så använde jag mig av CAD alltså 3D modellering 
i datormiljö för att skissa och för att göra en ritning av hela stolen och det olika delarna. 
Fåtöljen består av mycket mer komplexa ytor och geometrier än prototyp nummer två så 
merparten av arbetet gick åt att modellera i CAD. För att göra ut delarna som skulle sättas 
ihop använde jag mig av en cnc fräs som genom att läsa av och tolka de geometrier som jag 
modellerar i datorn fräser ut exakt det som jag har modellerat. 

Den skulpturala aspekten och att uttrycka något mer än bara funktionen att sitta är också 
något som jag har jobbat med i arbetet med den här prototypen. Mjuka dubbelkrökta former 
som för tankarna till något annat än trä har varit en ambition med fåtöljen. En inspiration har 
varit Martin Puryear, han är en amerikansk skulptör som jobbar mycket med trä och traditio-
nella hantverksmetoder.  

Jag har även en tanke om att processen som jag har använt mig av är ganska kontemporär 
och modern. Jag har använt mig av digitala verktyg och automatiserade tillverkningsmetoder. 
Men om man skulle tänka sig att man placerar detta i bortom BNPs scenario år 2050 så är 
antagligen dessa tekniker föråldrade och det som kommer att betraktas som nya tekniker då 
kan vi antagligen inte föreställa oss idag.

Jag skulle vilja återkomma till de fyra olika scenarierna som finns med i bortom BNPs 
rapport: kollaborativ ekonomi, automatisering för livskvalité, cirkulär ekonomi i välfärds-
staten, lokal självförsörjning. I det här projektet har jag jobbat med lokala naturresurser och 
tillbringat tid med Erik på hans sågverk för att få en djupare förståelse kring materialet träs 
ursprung. Jag har gjort detta på grund av att scenariot lokal självförsörjning har varit det 
scenario som jag har hämtat mest inspiration ifrån. Men med den här prototypen ville jag 
även blanda detta med scenariot automatisering för livskvalité. I detta scenario förlitar vi oss 
i framtiden mer på teknik och en automatisering av många arbetsuppgifter i samhället har 
skett. Under min intervju med Mikael Malmaeus så trodde han att en blandning av alla scena-
rier antagligen är det rimligaste om man vill gissa hur det kommer att se ut i Sverige år 2050 
om vi inte längre bygger vårt samhälle kring ekonomisk tillväxt på samma sätt som idag. 

Skulpturer av Martin Puryear

De olika delarna som frästes 
ut till fåtöljen
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Resultat

Resultatet av projektet är fyra prototyper gjorda av trä. Tre av dem utforskar materialet på oli-
ka sätt genom olika perspektiv samt genom olika grad av bearbetning av materialet. Den fjär-
de prototypen är ett förslag till en lokal aktör, förslaget är en fåtölj tillverkad av lokalt material.

Formgivningen av fåtöljen till skivbutiken är en del i förslaget men en lika viktig del är 
materialets koppling till närområdet, min relation till Erik och hans sågverk samt hur jag har 
velat utforska hur småskalig produktion kan se ut, vilka komponenter som är viktiga i ett 
mindre system. Där jag menar att praktiker såsom Eriks är viktiga platser och kan komma 
att bli än viktigare om vi återigen ska bli mer beroende av lokala resurser. Som jag tidigare 
har nämnt så vill jag också lägga tyngd vid den relation som jag och Erik har utvecklat, det är 
någon form av tidig vänskap som jag värdesätter. 

De prototyper som jag gjort under projektet har bidragit med kunskap till arbetet med försla-
get till skivbutiken. Dels har jag kunnat visa material för ägarna till butiken och prata om oli-
ka aspekter i möblerna för att komma fram till vad de skulle vara intresserade av till butiken. 
En sak som jag märkte var att konceptet med det mer låg processade stockarna inte var något 
som de i skivbutiken  riktigt tog till sig.  En annan viktig sak är den fysiska informationen 
som det praktiska arbetet har medfört,  jag har kunnat testa saker som sittkvalité, materialitet 
och ta med mig aspekter från arbetet till förslaget för skivbutiken. Tillverkningsmetoden av 
den mer pragmatiska stolen har anammats i arbetet med fåtöljen till skivbutiken, mått och 
dimensioner från det högprocessade förslaget har även det bearbetats och fungerat som en 
grund. En sak som har justerats är sittdjupet som i den högprosessade prototypen var något 
för kort. 

Tillverkningsmetoden är lik den mer pragmatiska stolen eftersom det känns som ett mer till-
gängligt sätt när det kommer till tillverkning, ett relativt konventionellt tillvägagångssätt som 
jag tror går att genomföra i många träverkstäder. Om man jämför med tillverkningen av den 
mer högprocessad prototypen som fordrar en mer avancerad verkstad.
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Lågprocessad Pragmatisk

Spår två Spår ett

Högprocessad Förslag till skivbutiken
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Analys

Några av de teorier som har influerat mitt arbete under projektet är Down to earth, The 
transition handbook och Bortom BNP. Samtliga behandlar tankar om att annat sätt att leva, 
i Latours fall på ett mer filosofiskt plan och i de två andra fallen på ett mer konkret sätt med 
faktiska förslag på hur vi kan förändra det liv som vi lever nu för att bättre leva i samklang 
med planeten i framtiden. Det som är gemensamt för teorierna är just att vi måste förändra 
något i hur vi lever idag, sen ser vägen dit lite olika ut. 

Både The transition handbook och Bortom BNP pratar om lokal självförsörjning och att en 
omställning mot ett mer lokalt förankrat levene är en rimlig väg att gå. Anledningen i båda 
fallen är klimatet på jorden men den ena tar avstamp i oljeproduktionstoppen och den andra 
i ekonomisk tillväxt. Båda teorierna jobbar med visioner om framtiden och har en tro på att 
visioner är viktiga för att skapa positiva framtidsscenarier som ingjuter hopp. Båda har därför 
en positiv inställning till ett mer lokalt liv. Något som Latour problematiserar i sin bok. Han 
tar upp de negativa aspekterna av ett lokalt liv vilket jag tycker har varit nyanserade för mig i 
projektet. Latour nämner risker såsom att stänga gränser och att det är viktigt att inte hamna i 
någon form av stängd värld som är mer nationalistisk. 

I mitt projekt har jag jobbat med ett lokalt förhållningssätt till material och de praktiker som 
förädlar material. Detta har varit det som jag har fokuserat på för att hitta något konkret bland 
alla de stora frågorna som mycket av den teori som jag har tagit del av berör. Det är också 
inom detta område som jag ser mest koppling till design fältet. 

Den historiska aspekten av att leva ett mer lokalt förankrat liv är intressant och något som 
både Latour och Hopkins återkommer till i sina teorier. 

``In fact there is much that we can learn from and reclaim in our history. People were ge-
nerally far more skilled and practical, local economies were more diverse and resilient, and 
people more connected to where there energy and food came from.´´ 1

Jag tycker det finns poänger i det som Hopkins nämner i detta citat, det finns absolut saker att 
lära av historien men man måste akta sig för att inte romantisera allt för mycket om svunna 
tider då mycket har blivit mycket bättre i vår tid. 

Det är intressant att många av de teorier som jag tagit del av under projektet både blickar 
framåt och bakåt.

10 Hopkins, Rob. 2008. The transition handbook. Transition books. s. 40

0

Diskussion

``The rethinking of industry on this scale and the practicalities thereof are beyond the scope 
of this book: I am not going to describe how it should happen, but rather to say that it will 
inevitably need to happen.´´1

Citatet kommer från The transition handbook och likt Hopkins så kommer jag inte i det här 
projektet att svara på hur resan mot ett mer lokalt förankrat liv kan se ut.
Men starkare lokala relationer mellan människor och naturen tror jag är ett första steg på 
vägen. 
Det finns många fördelar i ett mer lokalt förhållningssätt men som Latour också påpekar i 
Down to earth så måste man vara försiktig med till vilken grad man väljer att leva ett lokalt liv 
då det också finns faror med att till exempel stänga gränser och att luta åt ett mer nationalis-
tiskt och utestängande samhälle. 

Men att vi behöver få ett mer lokalt förhållningssätt till naturresurser och artefakter tillver-
kade av dessa resurser är något som jag tror på och något som vi antagligen behöver ställ om 
till, med detta följer också en omställning i vilka praktiker som borde betraktas som lokalt 
förankrade,  material utvinning är en av dem, det är också det som jag har fokuserat på i detta 
projektet. De kunskaper som finns inom yrken som förvandlar natur till material eller mat 
för människor kanske är kunskaper som kanske återigen behöver bli mer allmän kunskap och 
inte något som centraliseras till färre stora företag. 

Att synen på naturresurser och artefakter skapade av dessa naturresurser blir mer lokalt för-
ankrade rent geografiskt tror jag är ett steg i rätt riktning.

11 Hopkins, Rob. 2008. The transition handbook. Transition books. s. 52

1
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Bilaga

Många intressanta aspekter lyftes under opponeringen och framförallt så har jag omvärderat 
min syn på vad som kan betraktas som ett slutförslag i projektet. Tidigare under projektet 
resonerade jag på så vis att fåtöljen till skivbutiken var någon form av slutförslag eftersom jag i 
det fallet hade en tydlig användare i jämförelse med de andra prototyperna. Jag har nu om-
värderat det och ser alla fyra prototyper mer likvärdigt och att de alla fyra fokuserar på olika 
aspekter. I fallet med fåtöljen ville jag belysa tankar om lokala material för lokala ändamål. 
Att se prototyperna mer likvärdigt och mer som en sammanhängande process var något som 
min opponent nämnde under diskussionen. Jag har dock kvar en uppdelning mellan de tre 
prototyperna där jag utforskar trä från låg bearbetning till hög bearbetning och förslaget till 
skivbutiken eftersom det finns en skillnad i just det att det finns ett annat fokus på en specifik 
användare i fallet med fåtöljen. De tre andra prototyperna är mer av ett konstnärligt och friare 
utforskande men ändå en lika stor del av resultatet. 

En annan sak som kom upp under opponeringen var att mitt fokus på sågverket var ett gan-
ska enkelt men bra grepp. Min opponent pratade om det som vikten av att känna sina grannar 
och att det är en viktig sak.

Till sist så skulle jag vilja nämna min kategorisering av prototyperna som också diskuterades 
under min opponering. Jag har redan nämnt diskussionen om förslaget till skivbutiken men 
även de andra tre prototyperna diskuterades under opponeringen. I uppsatsen har jag katego-
riserat dem från lågprocessad till högprocessad men har även bakat in andra perspektiv i det. 
Detta var något som jag inte var tillräckligt tydlig med under presentationen. Det högproces-
sade förslaget benämnde jag i första hand som ett expressivt förslag men det blev tydligt att 
den benämningen inte stämde rent logiskt i förhållande till de andra. 


